Tam Tổ Thực Lục (三 祖 實 錄 ) là tập sách ghi chép lại tiểu sử ba vị tổ sư của
Thiền phái Trúc Lâm đời Trần. Đó là truyện về đức Điều Ngự Phật Hoàng Trần
Nhân Tông, Pháp Loa và Huyền Quang. Sách do thiền sư Tính Quảng và sa di
Hải Lượng dựa vào các tư liệu có từ đời Trần đến giai đoạn sau soạn thành và
được khắc bản vào năm Cảnh Hưng thứ 26 (1765), ván in lưu tại chùa Lân núi
Yên Tử.

Tác phẩm có kết cấu gồm bốn phần: Lời tựa của Tỳ kheo Diệu Trạm nói về cơ
duyên gặp và khắc bản Tam Tổ Thực Lục vào năm Thành Thái thứ 9 (1897).
Phần hai ghi chép tiểu sử về cuộc đời, hành trạng và đóng góp của Trần Nhân
Tông trong việc khai sáng ra Thiền phái Trúc Lâm Yên Tử. Phần ba nói về cuộc
đời, hành trạng của Nhị tổ Pháp Loa trong việc kế thừa, phát triển thiền phái,
xây dựng Giáo hội Trúc Lâm và góp công ấn hành Đại Tạng Kinh tại Việt Nam.

Năm 1305, Điều Ngự Giác Hoàng
truyền giới Tỳ Kheo và Bồ Tát cho Ngài, ban cho đạo hiệu là Pháp Loa và cử
Ngài làm giảng sư thuyết pháp tại chùa Báo Ân sau đó một năm. Đến năm
1307, tại Ngoạ Vân am, Điều Ngự Giác Hoàng đã truyền trao lại y bát và tâm kệ
cho Pháp Loa. Ngày mồng Một tháng Một năm Mậu Thân, niên hiệu Hưng Long
thứ 16 (1308), tại Cam Lộ Đường chùa Siêu Loại, Điều Ngự trao Pháp Loa chức
trụ trì chùa Siêu Loại đồng thời xác nhận ông là Tổ thứ hai của Thiền phái Trúc
Lâm.

Nối dòng Tổ, suốt 26 năm hành đạo cho tới khi qua đời ở tuổi 47 (1330), Thiền
sư Pháp Loa đã xây cất nhiều chùa tháp trong nước, truyền bá rộng rãi